
 

 

 

Comune di Serravalle Scrivia  
Provincia di Alessandria  

Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609411 - fax 0143609499  
segreteria@comune.serravalle-scrivia.al.it - info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 

www.comune.serravalle-scrivia.al.it 
__________________ 

Area Finanziaria, affari istituzionali e generali 
 

 

Determinazione  n.73 del 30.06.2021  

 
Oggetto: FORNITURA  10  NOTEBOOK, 10 MONITOR CON WEBCAM INTEGRATA, 
1 TV   75''  CON  RELATIVO  SUPPORTO  PER  PRESENTAZIONI SALA 
CONSILIARE.  DETERMINA  A CONTRATTARE MEDIANTE RICHIESTA DI 
OFFERTA  APERTA  (RDO)  PER  IL  TRAMITE  DEL  MEPA PORTALE 
ACQUISTINRETEPA.    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA,  
AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” nonché lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2021 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2021/2023 e del DUP 2021/2023 nel quale sono stati inseriti 
gli obiettivi di digitalizzazione dell’Ente; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/03/2021, e s.m.i., di 
assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 2021/2023 ai responsabili di area; 
 
VISTO il Decreto Sindacale nr. 1/2021 del 11/01/2021 di conferimento dell’incarico di 

Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, Affari Istituzionali e Generali; 

 
PRESO ATTO della proposta di utilizzo di una quota dell’avanzo vincolato al 
31/12/2020 costituitasi a seguito trasferimenti statali per emergenza pandemica da 
COVID 19 per l’acquisto di attrezzatura informatica da destinare per il lavoro agile dei 
dipendenti, videoconferenze e formazione per i dipendenti e gli amministratori, 
maxischermo e sistema di trasmissione in rete per sedute Consiglio Comunale, 
avanzata dal Responsabile dell’Area Finanziaria, Affari Istituzionali e Generali ed 
approvata dalla Giunta Comunale nella seduta del 31/05/2021; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 72/2021 del Responsabile dell’Area Finanziaria ad 
oggetto “Applicazione di quota avanzo vincolato 2020 al bilancio di Previsione 
2021/2023” con la quale è stata approvata l’applicazione di avanzo vincolato 2020, 
formatosi da trasferimenti statali per emergenza COVID 19, in termini di competenza e 
di cassa al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, per € 16.000; 
 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto della seguente attrezzatura 
informatica (delle cui caratteristiche si allega alla presente determinazione elenco 
puntuale, nominato “Allegato A”: 



 

 

• N. 10 Notebook I7 o equivalenti; 
• N. 10 Monitor 27’’ con webcam e casse integrate; 
• N. 1 Tv Led 75’’ per presentazioni in sala consiliare; 
• N. 1 Supporto con ruote per sopra citata Tv; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) Dlgs. 50/2016, è consentito 
l'affidamento in maniera diretta, da parte del Responsabile del Servizio per importi 
inferiori a € 40.000,00; 
 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020, convertito in L. 
120/2020, è consentito l'affidamento in maniera diretta, da parte del Responsabile del 
Procedimento, per importi inferiori a € 139.000,00; 
 
VISTO l’art. 1, co. 450, della legge 296/2006 come modificata dalla legge 145/2018 
che prevede l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
ATTESO che per gli acquisti informatici e di connettività è prevista una disciplina 
particolare contenuta nell’art. 1, co. 512 della legge 208/2015, che stabilisce “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti; 
 
ATTESO che sulla base di tali considerazioni nel caso di acquisti di prestazioni 
informatiche o di connettività infra €. 5.000 anche se nessun altro fornitore è in grado di 
garantire il servizio di manutenzione e assistenza tecnica in quanto il programma 
applicativo è prodotto e distribuito in via esclusiva, sarà possibile:  
- aderire a Convenzione/Accordo quadro Consip/Soggetto Aggregatore/Centrale di 

committenza regionale;  
- utilizzare il Me.P.A. nella forma dell’O.D.A., Trattativa Diretta o R.D.O.;  
- utilizzare gli strumenti telematici di negoziazione del Soggetto Aggregatore/Centrale 

di committenza regionale o di Consip; 
 
APPURATO che il portale ACQUISTINRETEPA.IT prevede tra le modalità di 
negoziazione fissate dal Nuovo Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) la 
Richiesta di Offerta (RDO), che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un 
oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica; 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e 
le modalità di scelta del contraente; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 
EVIDENZIATO che: 



 

 

- il fine che si intende perseguire è quello di implementare l’attrezzatura informatica 
da destinare per il lavoro agile dei dipendenti, videoconferenze e formazione allo 
scopo di garantire il miglior funzionamento dell’infrastruttura informatica del 
Comune; 

- il responsabile del procedimento, ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è il Dott. Matteo 
Sancristofaro, nominato con determinazione R.S.F. n. 15 del 21/01/2021; 

- la modalità di scelta del contraente viene individuata nella RDO APERTA su 
MEPA; 

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D. 
Lgs. 50/2016, sull’importo posto a base di gara di complessivi € 13.100,00 
(tredicimilacento/00) IVA esclusa; 

- la forma del contratto sarà lo scambio dei documenti di offerta ed accettazione tra il 
fornitore e soggetto aggiudicatario; 

 
DATO ATTO che tramite il portale MEPA di CONSIP SPA vendono soddisfatti i 
requisiti che la normativa impone in merito all’utilizzo dei sistemi telematici di acquisto; 
 
DATO ATTO che in data 30/06/2021 è stato avviato il procedimento di RDO n. 
2830936 sul MEPA (“Allegato B”) con termine presentazione offerte alle ore 13:00 del 
14/07/2021 e termine ultimo per richieste di chiarimenti alle ore 12:00 del 08/07/2021; 
 

DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di 

Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente Z89324E8F1; 

 
EVIDENZIATO che non è stato richiesto il Codice Unico Progetto (C.U.P.), in quanto 
non sussiste un progetto pubblico di investimento così come inteso dall’articolo 11 
della Legge n. 3/2003; 
 
RITENUTO di garantire adeguata pubblicità alla gara in oggetto, mediante 
pubblicazione dell’avviso di gara, oltre a tutta la documentazione di gara, sul sito 
internet del Comune di Serravalle Scrivia: www.comune.serravalle-scrivia.al.it - sezione 
“bandi di gara” e all'Albo pretorio on–line; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 
nonché dell’articolo l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il presente atto funge 
anche da ‘determinazione a contrattare’, riportando al suo interno l’indicazione del fine, 
dell’oggetto e della forma del contratto, nonché le clausole essenziali dello stesso e le 
modalità di scelta del contraente; 
 
PRESO ATTO della propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare integralmente, nel presente dispositivo, la premessa narrativa del 

presente atto; 
2. di indire la gara per la fornitura di n. 10 notebook, n. 10 monitor 27’’ con webcam e 

casse integrate, n. 1 TV 75’’ con relativo supporto con ruote con affidamento  
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ed 
aggiudicazione secondo il  criterio   del prezzo più basso, ai sensi dell’art.  95 del 
D.Lgs n. 50/2016, mediante RDO APERTA su MEPA; 

3. di stabilire in conformità all'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 quanto segue: 



 

 

- il fine che si intende perseguire è quello di implementare l’attrezzatura 
informatica da destinare per il lavoro agile dei dipendenti, videoconferenze e 
formazione allo scopo di garantire il miglior funzionamento dell’infrastruttura 
informatica del Comune; 

- il responsabile del procedimento, ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è il Dott. 
Matteo Sancristofaro, nominato con determinazione R.S.F. n. 15 del 
21/01/2021; 

- la modalità di scelta del contraente viene individuata nella RDO APERTA su 
MEPA; 

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del 
D. Lgs. 50/2016, sull’importo posto a base di gara di complessivi € 13.100,00 
(tredicimilacento/00) IVA esclusa; 

- la forma del contratto sarà lo scambio dei documenti di offerta ed accettazione 
tra il fornitore e soggetto aggiudicatario; 

- che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
4. di dare adeguata pubblicità dell'avvio della presente gara mediante pubblicazioni 

degli atti come segue: 

• all'Albo pretorio on line del Comune di Serravalle Scrivia; 

• nella sezione Amministrazione trasparente – sotto sezione bandi di gara (ex art. 
37 del D. Lgs. 33/2013) del sito del Comune di Serravalle Scrivia - 
www.comune.serravalle-scrivia.al.it. 

5. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del TUEL D.Lgs. 267/2000, la somma 
di € 15.982 (iva compresa) alla Missione 1, Programma 8, Titolo 2, Macroaggregato 
2, capitolo 20180501/2, del Bilancio 2021/2023, esercizio 2021 a copertura delle 
spese previste per la gara di che trattasi. 

   
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             (Matteo Sancristofaro) 

 
Serravalle Scrivia, lì  30.06.2021   
 
   

  IL RESP. DELL’AREA FINANZIARIA, 
 AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

                     (Paolo Campora) 
 

      VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
La spesa è imputata per come appresso: 
capitolo n. 20180501/2  impegno n.    703   del 30.06.2021 
Il bene va registrato a patrimonio   SI   NO 
Piano dei conti patrimoniale                bene: 
Data: 
 
 IL RESP. DELL’AREA FINANZIARIA, 
 AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 
                (Paolo Campora) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Si certifica che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni  consecutivi dal  02.07.2021  al  16.07.2021                
 
 
Serravalle Scrivia lì 30.06.2021    IL MESSO COMUNALE 
            Maurizio Denegri  


